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внесен депутатом 
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Российская Федерация 
Новгородская областная Дума

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от . №
Великий Новгород

О проекте федерального закона 
№ 639660-8 «О внесении изменений 
в Бюджетный кодекс Российской Федерации 
и отдельные законодательные 
акты Российской Федерации»

Новгородская областная Дума п о с т а н о в л я е т :
1. Поддержать проект федерального закона № 639660-8 «О внесении

изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» без замечаний и 
предложений. 4

2. Направить настоящее постановление в Комитет Государственной 
Думы Федерального Собрания Российской Федерации по бюджету и 
налогам.

Проект подготовил и завизировал:
Председатель Новгородской 
областной Думы

Завизировал:
Председатель комитета 
правового обеспечения и мониторинга 
областного законодательства аппарата 
Новгородской областной Думы С.В. Кротова

Н О В ГО роде коя 
о б л а с т н а я  Ду?ла

Входящий №
" &  2 0 ° ^ о д а



Пояснительная записка
к проектам постановлений Новгородской областной Думы 

«О проекте федерального закона № 639660-8 «О внесении изменений в 
Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные 

законодательные акты Российской Федерации»,
«О проекте федерального закона № 639663-8 «О внесении изменений в 
части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации и

отдельные законодательные акты Российской Федерации»,
«О проекте федерального закона № 638814-8 «О ежегодной выплате 

работающим родителям, имеющим двух и более детей»
На рассмотрение Государственной Думы ФС РФ Правительством РФ 

внесен пакет документов, включающий в себя 5 законопроектов, которые 
направлены на формирование более справедливой системы налогов и сборов.

Новгородской областной Думе в соответствии со статьей 39 
Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих 
принципах организации публичной власти в субъектах Российской 
Федерации» предлагается до 17 июня 2024 года (до рассмотрения их в 
первом чтении) представить отзывы на проекты федеральных законов в части 
предмета совместного ведения:

№ 639660-8 «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской 
Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

№ 639663-8 «О внесении изменений в части первую и вторую 
Налогового кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные 
акты Российской Федерации»;

№ 638814-8 «О ежегодной выплате работающим родителям, 
имеющим двух и более детей».

В проекте федерального закона № 639660-8 «О внесении изменений в 
Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные

акты Российской Федерации»:
1) с учетом планируемых изменений налогового законодательства (в' 

части налога на доходы физических лиц, налога на прибыль, акцизов, 
ненефтегазового налога на добычу полезных ископаемых, упрощенной 
системы налогообложения и ряда других налогов) устанавливается 
распределение дополнительных доходов между уровнями бюджетной 
системы посредством уточнения нормативов зачисления налоговых 
поступлений, в том числе:

предусмотрено направление всех дополнительных доходов, возникших в 
связи с введением прогрессивной шкалы налоговой ставки (свыше 13%), в 
доход федерального бюджета. В связи с этим выделены новые виды доходов 
(в том числе - в рамках инвестиционных доходов) с указанием нормативов 
распределения;

для вводимого акциза на природный газ, полученный для производства 
аммиака, предлагается предусмотреть норматив распределения 83% в 
федеральный бюджет и 17% в бюджеты субъектов РФ, что позволит 
избежать возможного снижения поступлений налога на прибыль организаций 
в региональные бюджеты;



предлагается зачисление в федеральный бюджет по нормативу 100 % в 
части акцизов на никотиновое сырье и бестабачную никотинсодержащую 
смесь для нагревания, а также в части акцизов на фармацевтическую 
субстанцию спирта этилового;

2) начиная с 2025 года субъектам РФ (муниципальным образованиям) 
предусматривается право использовать экономию средств, предоставляемых 
в форме межбюджетных трансфертов на финансовое обеспечение реализации 
национальных проектов - ст.105 БК РФ (сейчас такие средства подлежат 
централизации в федеральном бюджете);

3) в целях снижения нагрузки на региональные бюджеты и сокращения 
объема государственного долга субъектов РФ предложено ограничение 
ежегодного объема расходов бюджета субъекта РФ (муниципального 
образования) на исполнение в текущем финансовом году обязательств, 
возникающих при исполнении концессионного соглашения на уровне не 
более 10% объема доходов бюджета субъекта РФ (муниципального 
образования) без учета объема безвозмездных поступлений (ст.ст. 85, 86, 107 
БК РФ;

4) предложен механизм формирования и утверждения перечня главных 
администраторов доходов бюджетов посредством информационной системы 
«Электронный бюджет», что позволит сократить количество принимаемых 
актов, а также упростить процедуру формирования указанных перечней и 
внесения в них изменений, это позволит обеспечить оперативное 
прогнозирование и зачисление в бюджет платежей;

5) предлагается введение «разовой» нормы, предусматривающей
признание задолженности органов местного самоуправления, 
муниципальных учреждений (унитарных предприятий) по 
административным штрафам, наложенным по результатам осуществления 
государственного контроля (надзора), и по исполнительскому сбору, 
образовавшейся по состоянию на 01.07.2022г., безнадежной ко взысканию и 
о ее списании; ,

6) планируется оптимизировать состав документов и материалов,
представляемых в Государственную Думу ФС РФ одновременно с проектом 
федерального закона о бюджете: .

7) иное.
В проекте федерального закона № 639663-8 «О внесении изменений 

в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации и 
отдельные законодательные акты Российской Федерации»:

1) предлагается прогрессивная шкала НДФЛ, изменение ставок в 
зависимости от доходов гражданина (пп. «а»п. 29 ст. 2 проекта), при этом 
повышенные ставки предлагают применять не ко всему доходу, а лишь к 
сумме превышения (п. 30 ст. 2 проекта):

• 13% -  для доходов до 2,4 млн руб. в год (менее 200 тыс. руб. в месяц);
• 15% -  от 2,4 млн до 5 млн руб. в год;
• 18% -  от 5 млн до 20 млн руб. в год;
• 20% -  от 20 млн до 50 млн руб. в год;
• 22% -  свыше 50 млн руб. в год;
2) для отдельных видов доходов граждан (дивиденды, проценты по



налогообложения - ставку 15% предлагается применять, если доход составит 
2,4 млн руб. и более в год (пп. «в» п. 23, п. п. 25, 29 ст. 2 проекта). Согласно 
действующей норме такую ставку применяют, если эти доходы превышают 5 
млн руб.;

3) в части изменения налога на прибыль:
предлагается ставку по налогу на прибыль повысить с 20% до 25% (пп. 

«а» п. 41 ст. 2 проекта);
для ИТ-компаний ставку по налогу на прибыль повысить с 0% до 5% на 

2025 - 2027 г.г. (пп. «г» п. 41 ст. 2 проекта);
увеличить повышающий коэффициент с 1,5 до 2 к расходам на научные 

исследования и опытно-конструкторские разработки (п. 37 ст. 2 проекта);
региональные инвестиционные проекты сделать бессрочными (ст. 3 

проекта);
4) упрощенная система налогообложения предусматривает увеличение 

лимитов, изменения в части НДС. Предлагается:
• поднять базовый порог доходов для перехода на спецрежим с 112,5 до 

337,5 млн руб. (пп. «а» п. 53 ст. 2 проекта);
• увеличить среднюю численность сотрудников для применения УСН с 

100 до 130 человек, без возможности превышения (пп. «б» п. 53, пп. 
«а» п. 54 ст. 2 проекта);

• повысить порог доходов для применения УСН до 450 млн руб. (пп. «а» 
п. 54 ст. 2 проекта);

• увеличить порог по остаточной стоимости основных средств с 150 до 
200 млн руб. Его планируют индексировать на коэффициент-дефлятор 
(пп. "б" п. 53 ст. 2 проекта);

• обязать уплачивать НДС при доходах более 60 млн руб. в год (пп. «а» 
п. 1 ст. 2 проекта). При этом налогоплательщику хотят предоставить 
альтернативу. Он может выбрать общий режим -  обычные ставки НДС 
со всеми вычетами. А может выбрать вариант без права на вычеты: 
ставку НДС 5% при доходах от 60 млн до 250 млн руб. в год и 7% при 
доходах от 250 млн до 450 млн руб. в год (пп. «б» п. 4, пп. «а» и «в» п. 
5, п. п. 6, 55 ст. 2 проекта). Сейчас в общем случае налогоплательщики 
на УСН не должны платить НДС;

• отменить повышенные ставки 8% -  для режима «доходы» и 20% -  для 
«доходов минус расходы» (п. 56 ст. 2 проекта). Останутся 2 базовые 
ставки: 6% и 15%;

5) предлагается налоговая амнистия за дробление бизнеса в 2022 - 2024 
г.г. при условии добровольного отказа от таких схем в 2025 и 2026г.г., 
вводятся понятия «дробления бизнеса» и «добровольного отказа от него» (ст. 
5 проекта). Так, добровольным отказом от дробления бизнеса предлагают 
считать расчет и уплату налогов с учетом объединения доходов всей группы 
или других показателей, которые нужно соблюдать для применения 
спецрежимов. Освобождать от уплаты налогов, пеней, а также штрафов по 
итогам проверок за 2022 - 2024 г.г. предлагается при условии, если при 
выездной проверке за 2025 и 2026 г.г. дробление бизнеса не установят. В 
этом случае обязанность по уплате долга за дробление бизнеса прекращается 
с даты вступления в силу последнего решения.



Проект федерального закона № 639663-8 «О внесении изменений в части 
первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации и отдельные 

законодательные акты Российской Федерации»
Законопроект направлен на установление права работающих граждан 

РФ, имеющих двух и более детей, на получение ежегодной выплаты, в случае 
принятия вступит в силу с 1 января 2026 года.

Право на получение семейной налоговой выплаты возникнет в случае, 
если размер среднедушевого дохода семьи не будет превышать 1,5-кратную 
величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в 
субъекте РФ по месту жительства (пребывания) или фактического 
проживания заявителя на год, предшествующий году обращения за 
назначением указанной выплаты.

Семейная налоговая выплата осуществляется каждому из родителей 
(усыновителей, опекунов (попечителей) детей в возрасте до 18 лет и детей в 
возрасте до 23 лет, обучающихся по очной форме обучения (за исключением 
обучающихся по дополнительным образовательным программам), при 
отсутствии у таких родителей (усыновителей, опекунов (попечителей) 
задолженности по уплате алиментов.

Размер ежегодной выплаты будет определяться в виде разницы между 
суммой уплаченного НДФЛ за год, предшествующий году обращения за 
указанной выплатой, и суммой НДФЛ, рассчитанного с того же дохода по 
ставке 6 процентов в полном объеме.

Получение семейной налоговой выплаты не будет учитываться при 
определении права на получение иных выплат и мер социальной поддержки.


